

ALADI/SEC/di 1911.1
12 de mayo de 2005

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2004-2005

El comercio exterior de México se caracterizó en el primer trimestre del año 2005 por un importante incremento, reflejado tanto en sus exportaciones (8,6%) como en sus importaciones (11,6%). De este modo, el déficit comercial aumentó de 498 a 1.848 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En cuanto al comportamiento de las exportaciones por tipo de producto, corresponde destacar el aumento experimentado por las exportaciones de petróleo y derivados (28,5%), mientras que las no petroleras crecieron a una tasa inferior a la del total (6%). En el primer caso, cabe mencionar el efecto positivo derivado de los altos precios del petróleo crudo (producto que representa el 90% de las exportaciones petroleras), cuyo precio promedio de exportación se ubicó en 34,8 dólares, superior en un 30% (8 dólares) al observado en igual período de 2004. Al interior del segundo grupo, si bien el incremento se extendió a todos los sectores destaca, por su incidencia, el aumento de las manufacturas (5,6%), que representan el 95% de las exportaciones no petroleras y el 82% de las globales. Asimismo, sobresale el fuerte crecimiento del sector extractivo (64%), aunque su participación en el total de las ventas externas no petroleras es poco significativo (0,7%)¹.

Por su parte, el aumento de las importaciones se vincula, principalmente, a la evolución positiva de la economía mexicana. En ese sentido, corresponde destacar que el PIB registró en 2004 un crecimiento de 4,4% respecto al año anterior, dinamismo que de acuerdo a la tendencia mostrada por el indicador global de la actividad económica se habría mantenido en los primeros meses del año en curso. La expansión de las compras externas fue generalizada a todas las categorías de productos: 26% los bienes de consumo, 8,4% los productos intermedios y 17,7% los bienes de capital¹.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas muy superiores a las registradas en el comercio global, tanto en las exportaciones, que se incrementaron un 35,1%, como en las importaciones que lo hicieron en un 45,7%. Como consecuencia de ello, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 782 a 1.231 millones de dólares en el período analizado. La mayor parte de este déficit es explicado por el saldo comercial con Brasil, aunque

¹ Información revisada sobre la balanza comercial de México durante marzo de 2005, comunicado de Prensa de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

también contribuyen en ese sentido los intercambios con Chile y Argentina (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales por copartícipe fue generalizado, con la única excepción de las destinadas a Uruguay, que se redujeron en -10,7%. Por su incidencia en el total se destacan los aumentos de las colocaciones en Venezuela (46,7%), Colombia (37,2%) y Argentina (87,6%) (Cuadro 2).

Aunque en general las compras intrarregionales se expandieron, la única excepción fueron las realizadas desde Bolivia (-3,7%), su comportamiento fue más heterogéneo, con tasas que se ubicaron entre un 5,3% (Venezuela) y un 160,9% (Ecuador). Por su incidencia en el total cabe mencionar el crecimiento de las importaciones desde Brasil (64,7%) y, en menor medida, de las provenientes de Argentina (54,2%) y Chile (32,4%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos aunque, como ya se comentó, con tasas significativamente menores que con la región: las exportaciones crecieron un 8%, al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 11,6%. Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el superávit comercial extrarregional se revirtió, pasando de un saldo positivo de 285 a un saldo negativo de 617 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 6,8% las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 2,3%. Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 11.573 a 13.558 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento relativamente generalizado. Entre las exportaciones se registran altas tasas con Canadá (28,6%), Japón (26,5%) y la Unión Europea (18,9%), así como la reducción de las ventas destinadas a China (-23,5%). En cuanto a las importaciones, el crecimiento fue generalizado, con tasas significativamente superiores a la registrada por las compras a Estados Unidos. Por su incidencia, se destaca la expansión de las compras provenientes de las economías de reciente industrialización (29,4%), de la Unión Europea (17,4%), de China (17,1%) y de Japón (22,6%). Finalmente, cabe mencionar que el saldo comercial es, para todas las áreas seleccionadas, crecientemente deficitario, en un monto que más que compensa el incremento del superávit obtenido con Estados Unidos (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2005					
Argentina	125 820	10,8	306 413	12,8	- 180 593
Bolivia	7 785	0,7	6 950	0,3	834
Brasil	202 809	17,4	1 163 516	48,5	- 960 707
Chile	129 654	11,1	404 481	16,9	- 274 827
Colombia	255 599	21,9	160 877	6,7	94 722
Cuba	44 992	3,9	4 652	0,2	40 340
Ecuador	65 579	5,6	36 102	1,5	29 477
Paraguay	3 164	0,3	1 738	0,1	1 426
Perú	76 288	6,5	77 776	3,2	- 1 488
Uruguay	10 098	0,9	43 140	1,8	- 33 043
Venezuela	244 089	20,9	191 095	8,0	52 994
TOTAL ALADI	1 165 876	100,0	2 396 739	100,0	-1 230 863
RESTO DEL MUNDO	45 758 382		46 375 287		- 616 906
TOTAL GLOBAL	46 924 258		48 772 027		-1 847 769
Enero-marzo 2004					
Argentina	67 058	7,8	198 690	12,1	- 131 632
Bolivia	5 633	0,7	7 219	0,4	- 1 586
Brasil	181 700	21,1	706 363	42,9	- 524 663
Chile	104 567	12,1	305 590	18,6	- 201 022
Colombia	186 321	21,6	143 993	8,8	42 328
Cuba	41 034	4,8	4 133	0,3	36 901
Ecuador	45 082	5,2	13 835	0,8	31 247
Paraguay	2 180	0,3	1 469	0,1	711
Perú	51 393	6,0	54 391	3,3	- 2 998
Uruguay	11 311	1,3	27 808	1,7	- 16 497
Venezuela	166 417	19,3	181 547	11,0	- 15 130
TOTAL ALADI	862 696	100,0	1 645 037	100,0	- 782 341
RESTO DEL MUNDO	42 357 095		42 072 571		284 523
TOTAL GLOBAL	43 219 790		43 717 608		- 497 818

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	58 762	87,6	0,1
Bolivia	2 151	38,2	0,0
Brasil	21 109	11,6	0,0
Chile	25 086	24,0	0,1
Colombia	69 278	37,2	0,2
Cuba	3 958	9,6	0,0
Ecuador	20 497	45,5	0,0
Paraguay	984	45,2	0,0
Perú	24 895	48,4	0,1
Uruguay	- 1 213	-10,7	0,0
Venezuela	77 672	46,7	0,2
TOTAL ALADI	303 180	35,1	0,7
RESTO DEL MUNDO	3 401 287	8,0	7,9
TOTAL GLOBAL	3 704 467	8,6	8,6
Importación			
Argentina	107 723	54,2	0,2
Bolivia	- 269	-3,7	0,0
Brasil	457 153	64,7	1,0
Chile	98 891	32,4	0,2
Colombia	16 884	11,7	0,0
Cuba	519	12,6	0,0
Ecuador	22 267	160,9	0,1
Paraguay	269	18,3	0,0
Perú	23 385	43,0	0,1
Uruguay	15 333	55,1	0,0
Venezuela	9 548	5,3	0,0
TOTAL ALADI	751 703	45,7	1,7
RESTO DEL MUNDO	4 302 716	10,2	9,8
TOTAL GLOBAL	5 054 419	11,6	11,6

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2005					
ALADI	1 165 876	2,5	2 396 739	4,9	-1 230 863
Comunidad Andina	649 339	1,4	472 800	1,0	176 539
Grupo de los Tres	499 688	1,1	351 972	0,7	147 716
MERCOSUR	341 891	0,7	1 514 807	3,1	-1 172 916
Canadá	824 191	1,8	1 333 358	2,7	- 509 166
Estados Unidos (1)	40 682 396	86,7	27 124 410	55,6	13 557 987
Unión Europea - 15	1 794 332	3,8	5 558 577	11,4	-3 764 245
Unión Europea - 10	24 038	0,1	241 990	0,5	- 217 951
Japón	344 639	0,7	2 575 676	5,3	-2 231 036
China	199 860	0,4	3 434 494	7,0	-3 234 634
E.R.I. (2)	295 326	0,6	4 412 473	9,0	-4 117 147
OTRAS ÁREAS	1 593 598	3,4	1 694 311	3,5	- 100 713
TOTAL GLOBAL	46 924 258	100,0	48 772 027	100,0	-1 847 769
Enero-marzo 2004					
ALADI	862 696	2,0	1 645 037	3,8	- 782 341
Comunidad Andina	454 846	1,1	400 985	0,9	53 861
Grupo de los Tres	352 738	0,8	325 540	0,7	27 198
MERCOSUR	262 248	0,6	934 329	2,1	- 672 081
Canadá	641 138	1,5	1 063 452	2,4	- 422 314
Estados Unidos (1)	38 095 404	88,1	26 522 031	60,7	11 573 373
Unión Europea - 15	1 507 420	3,5	4 734 824	10,8	-3 227 404
Unión Europea - 10	21 826	0,1	205 778	0,5	- 183 952
Japón	272 402	0,6	2 100 360	4,8	-1 827 958
China	261 268	0,6	2 931 743	6,7	-2 670 475
E.R.I. (2)	270 805	0,6	3 410 286	7,8	-3 139 481
OTRAS ÁREAS	1 286 831	3,0	1 104 098	2,5	182 733
TOTAL GLOBAL	43 219 790	100,0	43 717 608	100,0	- 497 818

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	303 180	35,1	0,7
Comunidad Andina	194 493	42,8	0,5
Grupo de los Tres	146 950	41,7	0,3
MERCOSUR	79 643	30,4	0,2
Canadá	183 053	28,6	0,4
Estados Unidos (2)	2 586 993	6,8	6,0
Unión Europea - 15	286 913	19,0	0,7
Unión Europea - 10	2 212	10,1	0,0
Japón	72 237	26,5	0,2
China	- 61 408	-23,5	-0,1
E.R.I. (3)	24 520	9,1	0,1
OTRAS ÁREAS	306 766	23,8	0,7
TOTAL GLOBAL	3 704 467	8,6	8,6
Importación			
ALADI	751 703	45,7	1,7
Comunidad Andina	71 815	17,9	0,2
Grupo de los Tres	26 432	8,1	0,1
MERCOSUR	580 477	62,1	1,3
Canadá	269 906	25,4	0,6
Estados Unidos (2)	602 379	2,3	1,4
Unión Europea - 15	823 754	17,4	1,9
Unión Europea - 10	36 211	17,6	0,1
Japón	475 316	22,6	1,1
China	502 751	17,1	1,1
E.R.I. (3)	1 002 187	29,4	2,3
OTRAS ÁREAS	590 212	53,5	1,4
TOTAL GLOBAL	5 054 419	11,6	11,6

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán